ged*, hogy ö s utódai azon malmokban, meÜyeket nekiek adott, 
tehetségök szerint több követ állithassanak; fát és karót, meny-
nyire szükségök van, bármelly erdeiben vághassanak; ha a 
malomhelyek árviz által vagy másként alkalmatlanokká válná-
nak, a malmokat tetszésök szerint más helyre átlehessék, s az 
illy malom kárára ö vagy örökösei új malmot ne épühessenek ; 
átengedi továbbá a csejthei egyháznak a városbeli fürdőt kire-
kesztő joggal; felmenti a népészt a vár részére fizetni tartozott 
évenkénti dijtólf a molnárokat és fürdősöket a várhoz teendő 
szolgálatoktól; a csejthei várnagyokat és t i s z t e k e t az egyház 
malmaiban őrléstói eltiltja; intézkedik az iránt, hogy a csejthei 
egyház leánygyülekezete Vagyosecz mindig az maradjon és 
soha attól el ne legyen szakitható; végre mind ennek megtar-
tását csejthei várnagyainak és tisztjeinek komolyan megparan-
csolja, örököseinek pedig és utódjainak szívökre köti. Kelt 
Léván september 26-dikán 1469. 

Nos Michael Orzagh de Guth Regni Hnngarie Palatínus 
el Judex Cumanorum Hamm serie memorie commendantes no-
tificamns quibus expedit universis. Quod cupientes anime no-
stre providere saluti consideranlesque quod ea, que viventes 
per bona opera seminayimus in terris, post mortem remunerari 
faabebiinus in celis, Hinc est quod ad Instantiam et humillimam 
petilionem discreti domini Georgij Plebani Parocbialis Eccle-
sie Beati Ladislai Regis in Cheythe fundate plures rotas addi-
dimus et auximua molendina Ecclesie Beati Ladislai in predicta 
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Cheythe, imo vigore presentium nostro et heredara nostrorum 
nomine addimus et augemus ita, quod predictus dominus Geor-
gius et sui successores futuris perpetuis temporibus in dictis 
molendinis plures rotas erigere et edificare possint, et valeant, 
iuxta suam facultatem omni prorsus impedimento procul moto. 
Item palorum seu lignorum quorumcunque indigerint et ubi-
cunque tam in nostris sylvis et montibus prope vel remote ab-
scindendi et accipiendi omnimodara babeant libertatem. Item 
qùod si successu temporis fundus seu situatio molendinorum 
per aquarum inundationera vel alias in littoribus suis vel 
aque ductibus annibilarentur vel alia impedimenta paterentur, 
extunc prefatus dominus Georgius Plebanus et sui successo-
res Plebani babeant potestatem ipsa molendina iterum tôt rô-
tis, quibus fuerit eorum voluntas translocandi in eodem ilumine 
ad alium aptiorera et coraraodiorem locura, ubi ipsis et Ecclesie 
melius videbitur expedire, neque aliud aliquod Molendinum in 
derogaraen et preiudicium illius per nos aut successores no-
stros fundari poterit in futurum. Itera Balneum in Oppido Chey-
the prefato appropriavimus et incorporavimus perpetúe eidem 
Ecclesie Sancti Ladislai et presencium vigore appropriamus et 
incorporamus ita, ut nullus alius habeat erigere et locare Bal-
neum in predicto Oppido nostro Cheythe nisi antedictus Ple-
banus et sui successores. Item relaxavimus et presentibus re-
laxamus sepedicto plebano et eius successoribus censum et 
minuta, que plebanus olim tenebatur ad Castrum nostrum 
Cheythe vocatum solvere de media parte molendini in Hruso 
situati, Yolumus etiam ut Jobbagiones Plebani molendinatores 
et Balneatores nullura censura nulla servitia aut labores ad 
Castrura nostrum Cheythe solvere teneantur, sed eosdem sup-
portatos ab omni censu et laboribus ac quietos volumus, sed 
Plebano et suis successoribus censum solvant et labores iuxta 
suam délibérationem prestent. Itera volumus ut nullus Castel-
lanus etiam nullus Officialis in Castro existens in molendinis 
Plebani molere audeant neque présumant modo aliquali, sed in 
nostris molendinis. Volumus etiam et perpetúe statuimus iuxta 
antiquara consvetudinem et iura litteralia super hoc alias con-
fecta, quod Ecclesia Filialis de Vagyouecz semper subiaceat et 
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subdita sit Ecclesie parochialis Beali Lad isla i Regís in Cheythe 
nec ab eadem alienari possit, sed aemper ut ab antiguo fuit 
eidem Filialis subsistât Hec omnia el singula saprascrípta ob 
anime uostre et nostrorum Predecessorum et Fidelium salutare 
animarum Juvamen censemos, votumus et commíttimus invio-
labiliter perpetuo duratura, mandantes et precipientes serióse 
Castelianis et Officialibus sepedíetiCastrí nostri Cheythe pro nunc 
constitutis et in posterum constituendis, Heredes autem et 
successores nostros rogantes ut antedictum plebanum et suc-
cessores in prenotatis libertatibus et gratijs n os tris nulla tenus im-
pediant, quin potius defendant et protegant prout vestre 
et vestrarum salutem in futuro seculo diligitis anima-
rum. Dalum in Castro Lewa feria tertia próxima ante Festum 
Beati Michaelis Archangeli Anno Domini Hillesimo quadrin-
gentesimo sexagésimo nono. 

A csejthei visazahelyheztetd perből. 

nn. 
Mátyás király tudósítván Kassa városát, hogy Vámosi 

Vajdafi Pál magtalan halála után annak a koronára szálhtt 
várai is jószágai átvételére titoknokát László budai prépostot 
küldötte, szorosan meghagyja a városnak hogy, ha ezen várak 
átadásának a várnagyok ellenszegülnének, akkor László pré-
post vagy Parlagi György dics-győri várkapitány megkeresé-
sére ezen tárak és jószágok erőkatalommali elfoglalására min-
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den népivel és hadseereieel segítségül legyen. Kell Eszter-
gomban September 30-dikán Í469. 

Commi8sio propria Domini Regia. 

Mathias Dei gratia Rex Hungarie Bohemie etc. Fidelibus 
nostris Pradentibus et Cireumspectis Jodici Juratis et ceteris 
Civibus ac Communitati Civitatis nostre Cassoviensis Salutem 
et gratiam. Cum decedente Paulo filio Wayvode Wamosij ab 
boc seculo sine heredibus, universa Castra et bona eiusdem ad 
nos et sacram Coronam dictj Regni nostri devolnta sint, Igitur 
ad eorundem occupationem fid ele m nostrum Venerabilem Vi-
rum Ladislaum prepositum Budensem Secretarium nostrum mi-
simus, Mandantes fidelitatj vestre strictissime quatenus, si 
Castellani rebelles extiterint in restitutione Castrorum, exlunc 
vos, dum per eundem Ladislaum Prepositum vel Egregium 
Georgium de Parlag Capitaneum Castri Dyosgijewr requisiti 
fueritis, Juxta informationem eorundem, ad oppugnationem hu-
iusmodi Castrorum et bonorum cum omnibus lngenijs et gen-
tibus vestris Ire et proficisci debeatis. Secus non facturj, pre-
sentibus perlectis exhibenti rest i tu Iis. Datum Strigonij Sabbato 
proximo post festum beatj Michaelis Archangelj. Anno Domini 
millesimo quadringentesimo Sexagésimo nono Regnj nostrj 
Anno duodecimo Coronationis vero sexto. 

Kassa városa levéltárából. 
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DII1. 

Mátyás király Jenei Péternek előbb a magyar korona, 
később az ő részére tett hü szolgálatai tekintetéből, neki és ál-
tala testvérének Lázárnak szabadalmat ad, hogy Külső-Szol-
nok megyében a Tiszán és Kőrösön innen fekvő falvaik, Jenő 
és Istvánháza hörül, az emiitett folyókon réveket állithassanak 
és azokat minden más azon folyókon létező révek szabadalmai-
val egyezőleg örökösen bírhassák. Kelt Budán november 16-
dikán 1469. 

Nos Mathias Dei gratia Rex Hungarie, Bohemie etc. He-
morie commendamus tenore presentium significanles quibus 
expedit universis, Quod nos consideratis fidelitate et servitijs 
fidelis nostri Nobilis Petri de Jenew per eum uti didicimus 
primum Sacrc dicti Regni nostri Hungarie Corone, tandemque 
Maiestati nostre sub locorum et temporum varietate exhibitis, 
Eidem et per eum Lazaro fratri suo carnali de mera nostre 
Regie potestatis plenitudine et gratia speciali annuendum du-
ximus et concedendum, annuimusque et concedimus presentium 
per vigorem, ut ipsi circa possessiones ipsorum Jenew predi-
ctam ac Isthwanhaza vocatas in Comitatu Zolnok Exteriori se-
cus fluvios Ticie et Keres sitas et adiacentes, in et super eis-
dem fluminibus vada seu transitus navalia instituere, homines-
que caiuscumque status existant, pariter cum omnibus rebos 
et bonis ipsorum binc inde transvadere volentes transferrí fa-
céré f füleire, ac eadem ipsi et eorum heredes et posteritates 
universe sub illis libertatibus et prerogativis, proventibusque 
et emolumentis ac tributis t quibus cetera Vada in eisdem flu-
miinibus existant, tenentur et gubernantur, perpetuo tenere 

Digitized by 

400 

possidere ac habere valeant atque possint, ex presenti nostra 
annuentia et concessione nostra speciali, absque tamen preiu-
dicio Vadorum et Jurium aliorum. Quocirca vos universos et 
singulos homines, cuiuscunque conditionis existant, tarn videli-
cet mercatores, qua m alios quosvis vistores assecuramus, qua-
tenus a modo deinceps per prefata Vada in dictis Villis super 
fluminibus pretactis instituta, semper temporibus successivis 
hincinde libere et absque impedimento et omni formidine trans-
vadetis, procedatis et transeatis, sub nostra protectione et tu-
tela speciali. Et hec volumus per fora et alia loca publica pa-
lam facere proclaman, presentes autem, quas secreto Sigillo 
nostro, quo ut Rex Hungarie utimur, impendenti communiri 
fecimus, post earum lecturam reddi mandamus presentanti. 
Datum Bude feria quinta post festum Beati Martini Episcopi et 
Confessons, Anno Domini Millesimo Quadringentesimo Sexa-
gésimo Nono, Regnorum autem nostrorunf Anno Hungarie etc. 
duodecimo, Coronationis sexto, Bohemie vero primo. 

Egy permellékletül szolgált másolatból. 

DIV. 

Mátyás király Szászváros előjáróinak és községének a 
legszorosabban megparancsolja, hogy — miután neki a catko-
lica hitért folytatott háborújában szekerekre s emberekre szük-
sége tan, mellyek iránt a többi városokhoz is bocsátolt rende-
leteket, — jelen levele vételével egy szekeret 4 jó lóval és rajta 
5 emberrel, ,*ik közöl kettő kapával, kettő más árkász szerszá-
mokkal, egy pedig fejszével legyen ellátva, úgy készítsen el, 
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hogy azt mindjárt közelebbi parancsa vételével oda küldhesse, 
hova egy negyed évi szolgálatra rendelendi. Kelt Budán no-
vember 23-dikán Í469. 

Commissio propria domini Regis. 

Mathias Dei gratia Rex Hangarie Bohemie etc. Fidelibus 
nostris prudentibus et Circomspectis Jodici Juratis ceterisque 
Civibus et Communitati opidi nostri Zaazwaros. Salutem et gra-
tiam. Cum ad negotia Belli quod pro fide catbolica in diversis 
partibus gerimus, hominibus curribusque indigeamus, Manda-
viraus namque etiam ceteris civibus Civitatum nostrarum, ut et 
ipsi currus et homines huiusmodi disponant, Ideo vobis stri-
ctissime mandamus, quatenus receptis presentibus unum cur-
rum cum quatuor bonis equis et cum coopertorio rubro ac ca-
tenis ferreis loco cordarum rede, atque ad eundem currum 
quinqué homines quorum duo ligones alij duo fossaria instrument 
ta , quintus vero securem habeant, disponere, et ita paratos 
tenere debeatis, ut quamprimum alie litere nostre ad vos per-
venerint eundem currum cum equis et homines cum expensis 
sufilcientibus paratos illuc quo iusserimus transmitiere possitis 
servituros nobis per unum quartale Anni. Secus facere non 
presumatis presentibus perlectis exhibenti restitutis. Datum 
Bude in festo beati Clementis Pape Anno Domini Milésimo 
quadringentesimo Sexagésimo Nono Regni nostri Anno duo-
decimo Coronationis vero sexto. 

A száis nemzet tzebeni levéltárából. 

•VWTADUK KOBA. XI. KOT. 26 
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DV. 

Mátyás király Magyarország minden törvényhatóságá-
nak megparancsolja, hogy — mintán az ország régi szokása 
és törvénye szerint minden birtokos nemesnek hatalmában áll 
jobbágyait és birtoktalan cselédeit minden ügyekben, kivévén a 
bűntény ieket, elitélni, — Foki Ferencz királyi kamarásnak job-
bágyait és birtoktalan cselédeit bárki folyamodására a bünté^ 
nyi ügyek kitételével magok elébe idézni, letartóztatni s elitélni 
ne merészeljék, szorosan meghagyván egyszersmind azon me-
gyék fő- s alispánjainak és szolgabiráinak, mellyekben e pa-
rancsa talán mellőztetnék, hogy az ellenszegülőket e parancs 
megtartására kény szer itőleg szorítsák. Kelt Győrött december 
13-dikán 1469. 

Mathias Dei Gracia Rex Hungarie Bohemie ele. Fidelibus 
noslris uhiversis el singulis Prelatis, Baronibus, Comitibus, Ca-
stellanis, Nobilibus, ipsorumque Officialibus, Item Civitatibus, 
Oppidis , et VilIIs, earumque Rcctoribus Judicibus, et Villicis, 
quibus presentes ostenduntur, Salutcm el gráciám, Cum antiqua 
et approbata lege et consvetudine Regni nostri requirente, 
Quivis Nobilis et homo possessionalus, suos Jobagiones et fa-
miliares impossessionatos in quibuslibet Possessionibus suis 
commorantes, in quibusvis Causis, demtis duntaxat furti, homi-
cidij, latrocinij, incendij ac alijs Causis publicis Criminalibus 
ipsémét iudicandi liberam habeat facultatem, Igitur fidelitatibus 
vestris fírmissime mandamus, quatenus a modo deinceps Joba-
giones et Familiares impossessionatos, fidelis nostri Nobilis 
Francisci de Pok Camerarij noslri in quibusvis possessionibus 
suis commorantes in nullis Causis et earum articulis, demptis 
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solummodo premissis, ad cuiusvis Instanliam, in personis iudi-
care, vel Tero astare Jadicatui compellere, resque et Bona 
ipsorum qoecunque in Testris possessionibus, honoribos el Of-
ficiolatibus seu Testri in medio arestare, sen prohiben facero 
nusquam et nequaquam presummatis, signanter pro debitis, de-
lictis t seu excessibus aliorura, Si qui enim quantumque actio-
nis Tei questionis contra annotatos Jobagiones et familiares 
impossessionatos dicti Francisci habent, TCI habuerint, hi Id in 
presencia dicti Francisci, domini ipsorum, aut Officialium eius-
dem Juridice prosequantur, ex parte quorum Idem Franciscus 
Tel Oficiales sai, ómnibus contra eos querulantibns meri Juria 
e l Justitie, ac debite satisfactionis complementum exhibebit, el 
impendet, proul dictabit ordo Juris. Ubi autem Jdem Francis-
cus de Pok aut OiTiciales sui in reddenda cuipiam iustitia tepidi 
fuerint, aut remissi, extunc non ijdem Jobagiones el familiares 
impossessionati sed annotatos Franciscus de Pok, aul dicti Of-
ficiales sui, In nostram aut alterius Judicis Ordinarij eorum 
presenciam per ipsos querulantes legitime eTocentur, ex parte 
quorum per nos Tel eosdem Judices Ordinarios, eisdem queru-
lantibus meri Juris et Justitie ac debite satisfactionis comple-
mentum exhibebilur, et impendetur prout dictabit ordo Juris, 
Et si aliquis ex Tobis secus in premissis facere attentayerit, 
extunc commisiinus, et harum serie strictius committimus fide-
libus nostris Comitibus, Tel ViceComitibus et Judicibus Nobili-
um illorum Comitatuum, in quibus forsitan huiusmodi Mandata 
nostra non obserTarentur, ut ipsi scita prius superinde mera 
Teritate, omnes tales non sine ipsorum damnis et grayaminibus 
in talibus fieri solitis, ad hoc ipsum eflectualiter obserTandum 
arctius compellant et adstringant, auctoritate nostra presentibus 
ipsis in hac parte attributa, el Justitia mediante, Secus ergo 
non facturi, presentibus perlectis exhibenti restitutis. Datum 
Jaurini in festo Beate Lucie Virginis, Anno domini MiUesimo 
quadringentesimo Sexagésimo nono, Regni nostri Anno duodé-
cimo, Coronationis vero Sexto. 

Czech Jáno» kdaléséWl. 
26* 
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DVI. 

Heimburg Gergely Mátyás királyhoz intézett levelében tu-
datja , hogy urától a cseh királytól minap, midőn Morvaor-
szágból visszatért, örömmel értette, miszerint az vele kezet 
fogva őszinte békét kötött. Azonban legújabban értesülvén, 
hogy Mátyás több csehországi és schlesieni nagyokat hódolatra 
szólított fel, ezt Csehország sérelmének nyilvánítja, miután illy 
lépés minden joggal, a nemzetekéivel ugy, mint a természetivel 
és hadival, ellenkezik. Kérve inti azért a királyt, hogy adott 
hitét tartsa meg, és Csehországol s bekeblezett tartományait 
hagyja meg a békekötés alkalmávali áüapotjokban. Kelet nélkül. 

Serenissimo Principi et Regi gloriosissimo, Domino Ma-
Miié, divina disponente elementia, Hungarie, Dalmatie, Croatie, 
Rame, Servie , Ludomerie, Comanie, Bulgarie. Bosneque Regi 
meritissimo, Domino colendo el plurimum reverendo, Reveren-
iiam, cultum el honorem. Inclytus Princeps el Dominus, Domi-
nus Georgius divina disposilione Bohemie rex, Marchio Mora-
vie, dux Slesie etc. Dominus noster colendissimus nuper ex 
Moravia rediens, retulil nobis, se cum Sereniiate Vestra pacem 
pepigisse. Cuius dum nobis formulám edi peleremus, respondil, 
pacem ipsam palmarum percussione inter vos Dominos Regen 
ultro citroque depactam el firmatam esse, ideoque tanto secu-
riorem esse censendam, quo penitus omni calumnia carerel,. 
que machinamentis et concinnatione verborum caplari vei im-
pugnari non posset. Nihil enim lam simplex el sincerum con-
seribi potest, quin dicendo possit depravari, que autem ex bo-
na fide agunlur, nec literarum suffragio cartis demandantur, 
nb omni dolo sunt immunia, cum nihil sil, cui dolus applicari 
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possit, nulla enim fides slncerius cnstodiri solet, quam ea que 
simplici voce aut signo vel nutu datur, ul in preliis cottidie 
videmus, dum victi victoribus in deditionem accedunt. Nos 
sinceriter omnia pacta rati gavisi sumus, sperantes prison sé-
cula rediisse, qualia ante literarum vel librorum inventionem, 
que Chaldeis animo levibus auctoribus ascribitur, nostra in 
témpora revertissent, tamque felici principio letati fiduciam as-
snmsimus, inter vos Reges utrobiqué pacem perpetuam invio-
labiliter esse mansuram. Novissime intelleximus Serenitatem 
Vestram principes, primates, satrapas et proceres regni Bohe-
mio in ducatu Slesie variis castris et locis habitantes evocasse 
ad prestandam vobis obedientiam, sen ad aliam qualem reco-
gnitionem faciendam. Quod utique regno Bohemio, quod nedum 
Regis nostri velut capitis, sed omnium nostrum et complicum 
nostrorum velut membrorum esse dinoscitur, maximum pareret 
preiudicium, quod nobis connivere non licet, qui honorem re-
gni naturali quodam instinctu zelamus, ut tenemur. Neque eti-
am natura, que fons iuris est, nec ratio, a qua leges gentium 
et nature derivantur, capere posse videntur, quod durante pa-
ce palmarum pactione fírmala, unde pactionis nomen traductum 
esse perhibetur, uter ex vobis regibus alterutrius vasallos vel 
homines sibi accersire vel quomodolibet valeat usurpare. Est 
quedam vera lex recta ratio nature congruens, diffusa in om-
nes, constans, sempiterna, cui nec propagari fas est, neque de-
rogari ex hac aliquid licet, nec abrogari aliquid potest, nec aut 
per regem aut per populum solvi hac lege possumus, nec est 
querendus explanator aut interpres eius, nec erit alia lex Bu-
de, alia Präge, alia nunc, alia posthac, sed et omnes gentes et 
omni tempore una lex et sempiterna et immutabilis continebit, 
unusque erit communis quasi magister et imperator omnium 
Deus. Ille legis huius inventor, disceptator, sator, cuius divini-
tas nec visceribus submoveri potest, quominus totum hominem 
penetrans perspiciat et noverit cordium ille scrutator, ille cu-
stos legis, Qui legem suam sequitur, habet Deum testem, ut 
arbitramur, mentem conscientiamque rectam, qua nihil homini 
dedit Deus ipse divinius. Est enim ius bellicum, fides etiam 
cum hoste servanda. Quod enim ita dictum est, ut mens con-
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eiperet fieri oportere, id profecto servandum est, sicut verbam 
concipitur in ore nostro, id reipsa ton facere fedifragium est. 
Est enim fides dietoriim cooventorumqae constantia et Veritas, 
quam preclare pater Ennius laudibus effert, 0 fides alma, acta 
pinnis, quam in capitolio vicinam Jovis 0. M. ut in Catonis OMK 
tione est, maiores nostri esse voluerunt. Que si tantum laudis 
in gentilitate promeruit, o quantum venerationis, apud Chri-
stie olas habere debet, que quum sit generaliter cuiuslibet rei 
cum assertione perceptio, domino dicente, sit sermo vester: 
est est, non non, tamen per excellentiam, quam dicimns anto-
nomasiam nsus contraxit, ut scilicet fides dicatur, qua mens 
rationalis vere et cum assertione percepit verutn Dei cultum, 
et que premia cultorum virtutis sperat. Yestram itaque Sere-
nitatem attente rogantes hortamur, quatenus fidem prestitam 
smceriter custodire et firmiter observare velitis, nec de Regno 
Bohemie et principatibus sibi incorporatia quidquam nsnrpare, 
aed in eo statu, quo tempore pacis inite steterunt, persistere 
8inatis absque ulla novitate sen attentate per vos in regno Bo-
hemie facienda. Nam alher agendo fides ipsa servata esse nullo 
pacto censeri potest. Hec omnia sincero corde Vestre Sereai-
tati renunciamus, nam si Vestra Serenitas adversus piissimnm 
regem nostrum de vacillatione, titubatione vei mutatione fidei 
sue quoquomodo causari haberet, et id nobis insinuaret, parati 
essemns occurrere et cavere, no fides Sue Maiestatis nsquam 
vaciHaret. Super quibus omnibus benignum postulamus a Ve-
stra Screnitate responsum. Datum — 

Palacky k6z\Mbt\. 
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DVII. 

Mátyás király a hit és két szász széket, részint némelly 
kiveinek kérésére, részint különös kegyelméből, mind azon hadi 
szereknek kiállításától, mellyeket a cseh háborúbani egy negyed 
évi szolgálatra rájok, valamint más városokra vetett volt, fel-
menti. Kelt Budán január 29-dikén 1470. 

Commissio propria domini Regis. 

Nos Mathias dei gratia Rex Hnngarie Bohemio etc. Me-
morie commendamus tenore presentium significantes qnibus 
expedit nniversis. Quod nos tum ad nonnuUornm fideünm no-
strorum humillime supplicationis instantiam per eos pro parte 
fidelium nostrorum universorum Saxonum nostrorum Septem 
et duarum Sodium Saxonicalinm partium Transsylvanarum 
Regui nostri nostre propterea porrecte Maiestati. Tum 
vero ex gratia speciali omnes illos curras cum cooperto-
rijs rubris ac equis et cathenia loco cordarum rede, at-
que ad singulum currum singnlos quinqué homines, quo-
rum duo ligones alij duo fossaria instrumenta, quintus vero 
secnrem babeant per unum quartale anni cum expensis suffi-
cientibus ad servitia nostra servituros, quos sicuti ad alias Ci-
vitates et oppida nostra, sic et in medium predictorum Saxo-
num ad negotia Belli, que pro fide Catholica in diversis parti-
bus gerimus imposueramus relaxavimus, immo relaxants pre-
sentium literarum nostrarum vigore et testimonio mediante. 
Datum Bude feria secunda próxima ante festum purification!* 
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beate Marie Virginia. Anno domini Millesimo quadringentesi-
mo septuagésimo regnorum nostrornm Anno Hungaríe duodé-
cimo Coronationis sexto, Bohemie vero primo. 

A izász nemzet izebeni levéltárábdl. 

Dvni. 

Mátyás király az erdélyi hét szász széknek megparan-
csolja hogy, miután, mint értesült, annak következtében, mikép 
az oláhok a szikekből a gabonafélét Havasalföldre kihordják, 
nálok olly szükség támadott, miszerint már némelly székekben 
a lakosok árpából, kölesből és zabból kénytelenek kenyeret ké-
szíteni, —- kebelökben levele vételével röglön hirdettessék ki, 
hogy senki gabonát az emiitett oláhoknak ne adjon el, és az ez 
ellen tevőket e parancs megtartására minden terhelteléssel 
szorítsák. Kelt Bruckban február 8-dikán 1470. 

Commissio domini Regis. 

Mathias Dei gratia Rex Hungarie Rohemie etc. fidelibus 
nostris Prudentihus et Circumspectis Magistro Ciuium, Judici-
bus et Juratis Consulibus Septem Sedium Saxonicalium partium 
Transsilvanarum Hegni nostri, Salutem et gratiam, Intelleximus 
quomodo in dictis Septem sedibus saxonicalibns, ex eo quod 
Volahi ad partes Transalpinas triticum, Milium et Avenam ac 
alias fruges educerent, adeo magna caristia esset, vt iam in 
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quibusdam sedibus de Avena Milio et ordeo panes necessario 
conficerent, quod vobis et Saxonibus ipsarum sedium maximam 
causaret turbationem, Volentes igitur huic rei de remedio op-
portnno providere, fidelitatj vestre firmiter mandamus, quate-
nus, receptis prosentibus ubique in dictis septem sedibus sa-
xonicalibus proclaman facere debeatis, vt nemo triticum Milium 
avenam et alias fruges de Transsilvania annotalis Volahis ven-
dere debeat, Contrafacientes vero per eorum gravamina ad jd 
faciendum compellatis, Auctoritate nostra presentibus vobis in 
hac parte attributa et Justitia mediante. Secus non factnrj, pre-
sentibus perlectis exhibenti restitutis. Datum in Ciuitate Pruck 
feria quinta próxima post festum beate Dorothee virginis et 
martyris, Anno Domini Millesimo quadringentesimo septuagé-
simo , Regni nostri Anno duodecimo, Coronationis vero sexto. 

A azáaz nemzet azebeni levéltárából. 

DIX. 

Mátyás király Besztercze városának panasza következté-
ben, — miszerint a kebelőkbeli királyi adószedők azokat is, 
kik az emiitett városban és tartozandóságaiban lerombolt há-
zaikat újra építik, jóllehet ezek egy előbbi királyi parancs sze-
rint nyolcz évig minden díjfizetéstől mentesillettek. fizetésre 
szorítják,—az emiitett adószedőknek megparancsolja, hogy ezek-
tél az emiitett idő alatt dijt szedni, őket annak nem fizetéseért 
személyeikben vagy javaikban háborgatni és kárositni többé ne 
merjék. Kelt Bécsben február 21-dikén 1470. 
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Commissio propria Domini Regis. 

Mathias Dei gratia Rex Hungarie Bohemie etc. Fidelibus 
nostris Dicatoribus et Exactoribus Censuum seu Taxarum in 
medio Civium hospitum et Communitatis Civitatis nostre Bistri-
ciensis ac pertinentiarum einsdem nnnc constitutis et in futu-
rum constituendis Salutem et gratiam. Ex qnerelis fidelium no-
strorum dictorum civium hospitum et communitatis dicte civi-
tatis nostre Bistriciensis ac eius pertinentijs commorantinm in-
telleximus. Quod licet nos mediantibus alijs litteris nostris, il-
lis hominibus qui in ipsa Civitate nostra ac pertinentijs eiusdem, 
desertas domos edificaren!, infra octo annorum spatia, liberta-
tes ab omni solutione Taxarum concesserimus, Tamen nunc 
vos non curatis libertatibus eorum prefatorum, ipsos ad Solu-
tionen! huiusmodi taxarum arctaretis et compelleretis, in eo-
rum libertatis preiudicium et damnum. Vnde supplicarunt per 
nos ipsis superinde opportune provideri, Et quia nos volumus 
ut huiusmodi libertates per nos ipsis facte, inviolabiliter obser-
ventur, ideo Fidelitati vestre mandamus, quatenus visis pre-
sentibus dictos homines sive Jobagiones, qui ut prefertur de-
sertas domus in dicta civitate nostra Bistriciensi et eius perti-
nentijs edificassent, infra prefixum tempus ad solutionem dicte 
Taxe arctare et competiere, aut ipsos ratione non solutionis 
earum in personis, rebus et bonis eorum quibusvis, contra 
premissam nostram annuentiam impedire, turbare et dampnifi-
care nequaquam presumatis, neque sitis ausi modo aliquali. 
Presentibus perlectis exhibentibus restitutis, Datum Vienne in 
profesto catbedre Beati Petri Apostoli Anno Domini Millesimo 
quadringentesimo septuagésimo Regni nostri Anno Duodecimo 
Coronation« vero sexto. 

Besstcrcae virosa levéltiribd). 

Digitized by Google 

411 

DX. 

Mátyás király Beiztercze városa panaszos kérelme kö-
vetkentében az erdélyi vajdáknak és alvajdáknák megparan-
csolja, hogy az emiitett város szabadalmainak ellenére, annak 
kebelében áltatok tartott és ott sok kárt s elnyomást okozott 
ispánjaikat és más tisztjeiket távolítsák el és jövőre illy tisz-
teket ott ne tartsanak. Kelt Bécsben február 21-dikén 1470. 

Commissio propria Domini Regia. 

Mathias Dei Gratia Rex Hungarie Bohemie etc. fidelibua 
nostris Magnifieis Waywodis vel Vicewaywodis partium no-
strarum Transylvanarum Salutem et gratiam. Exponunt nobis 
fideles nostri Circumspecti, Judex et Jurati Cives Ciaitatis no-
stre Bistriciensis, in ipsorum ac totius Communitatis dicte Ci-
vitatis nostre, nec non pertinentiarum eiusdem personis ad 
modum querele.Quomodo vos hactenus,Comités seu officiates ve-
stros, contra libellâtes eorum in medium ipsorum futuris semper 
e mporibus constituissetis, qui ipsis diversas Iniurias damna el 
oppressiones usque ad bec tempora intnlissent, in preindicinm 
libertatis eorum et damnum non modicum. Suppücantes per 
nos ipsis superinde opportune provideri, Ynde nos voient®* 
ipsos Cives ac poputos et Jobagyones nostros ipsorum libertn-
tibus gaudere, fidelitati vestre harum série firmiter mandamus» 
quatenus receptis presentibus prefatos Comités sen Officiate* 
vestros de cetero contra promisses eorum libertates in media 
eorum constituere et tenere non debeatis. Sed eosdem de me~ 
dio eorum removeatis. Secus non facturi. Et boo idem iniun-
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gimus futuris Waywodis vel Wycewaywodis, earundem parti-
um Transylvanarum firmiter observan, presen tibus perlectis 
exhibenti restitutis. Datum Vienne in profesto Cathedre beati 
Petri Apostoli. Anno Domini Millesimo quadringentesimo Se-
ptuagésimo. Regni nostri Anno duodécimo, Coronationis vero 
Bexto. 

Bes* tercie városa levéltárából. 

DXI. 

Mátyás király Korpona városa gyarapodása tekintetéből, 
mind azon polgárokat és jobbágyokat, kik Korponára költöz-
nek és ott új házakat épitenek, e leeél keltétől számítandó 10 
egész esztendőre a kamaranyereség és minden más dij fizetésé-
től felmenti s e rendeletének megtartását az illető adószedők-
nek kötelességül teszi. Kelt Budán april 14-dikén 1470. 

Nos Mathias dei gracia Rex Hungarie etc. Memorie com-
mendamus tenore presencium significantes quibus éxpedit vni-
nersis. Quod nos volentes Oppidum nostrtim Corpona vocatum, 
Cinium et Jobbagionum multitudine decorare, vniuersis et sin-
gulis Ciuibus et Jobbagionibus, qui ad dictum oppidum Corpo-
na moraturi venirent, et in ipso Oppido noua domorum edificia 
facerent, decern annorum integrorum, a solucione lucri Came-
re, ac aliarum qualiumcunque taxarum libertates, a dató pre-
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sencium computando dandas duximus et concedendas, Ymmo 
damus et concedimus, harum nostrarum vigore et testimonia 
mediante literarum. Et hec volumus per fora et alia loca pu -
blica palam facere proclaman. Quocirca vobis fídelibos nostria 
Dicatoribus et Exactoribus lucri Camere, ac aliarum quarum-
cunque taxarum, firmiter mandamus, quatenus prefatos Cines 
et Jobbagiones, qui vt prefertur, ad dictum Oppidum moraturi 
venerint, et noua domorum edificia fecerint, contra formam 
presencium literarum nostrarum, nullo modo impedire presu-
matis, nec sitis ausi modo aliquali, Presentibus perlectis exhi-
benti restitutis. Datum Bude feria próxima ante Dominicam Ra-
mispalmarum Anno domini Millesimo quadringentesimo Septua-
gésimo, Regni nostri anno tredecimo, Coronationis vero sexto. 

Korpona városa levéltárából. 

DXIf. 

Mátyás király az erdélyi hét ét két szász széknek komo-
lyan megparancsolja, hogy az általa teljes utasítással Erdély-
be küldött Dengelegi Pongrácz János vajdájok megkeresésére 
oda hoea az rendelendi öszvegyüljenek, és mit tenniök paran-
csol, megtegyék. Kell Budán april 16-dikán 1470. 

Commissio domini Regis. 

Mathias dei gratia Rex Hungarie, Bobemie etc. Fidelibna 
noatris Vniuersis et singulis Septem et duarum Sedium Saxoni-
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caliura Saxonibus partium Transsiluanarum Salutem et gratiam. 
Misimus fidelem nostrum Magnificum Johannem Pangraz de 
Dengeleg Waywodam vestrum in illas partes Transsiluanas in 
rebus nostris cum plena informatione. Quamobrem fidelitati 
vestre strictissime mandamus, quatenus statim Tisis presenti-
bus, dum per eum requisiti fueritis illuc quo iusserit convenire 
et que facienda dixerit, facere debeatis. Secus non facturi. Da-
lum Bude feria secunda próxima post dominicam Ramispalma-
rum Anno domini Millesimo quadringentesimo Septuagésimo 
Regni nostri Anno tredecimo Coronationis vero sexto. 

A szász nemzet szebeni levéltárából. 

DX11I. 

Mátyás király tudósitcdn Kassa városát, miszerint a 
cseh eretnekek ellen személyesen folytatott háború bevégezhe-
tésére Csupor Miklós erdélyi vajdának meghagyta, hogy utána 
számos hadi népet küldjön, mire bizonyos pénzöszveg kívánta-
tik, melly a város segélye nélkül ki nem állitható, — meghagy-
ja neki, hogy e levele vétele után legfeljebb 15 nap alatt küld-
jön 2000 arany forintot az emiitett vajdának, és ez ügyben 
hozzá ne folyamodjék\ mert ez siker nélkül lenne. Tudatja to-
vábbá vele hogy, ha hanyagsága miatt a sereg elkésnék, ezt 
neki fogja vétkül beszámítani, s hogy e kedveskedésért közelebb 
járandó királyi bérét elengedni és szerencsés visszatértével mind 
ezért, mind más jó szolgálataiért vele királyi kegyét éreztetni 
kész leend; ellenkező esetben pedig az emiitett vajdát felhatol-

Digitized by LJOOQ le 

431 

masía, hogy a vdrost mindern terheltetéssel szorithassa. Kelt 
Magyar-Bródon május 2-dikán 1470. 

Mathias deí gracia Rex üungarie Bohemie etc. Fídelibus 
nostris Prudentibus et Circumspectis Judici Juratisque et com-
munitatj Ciuitatis nostre Cassouiensis, Salutem et graciam 
Qaantos labores, et impensas, contra Bohemos hereticos non 
parcendo proprie persone nostre, hactenus habuerimus, nedum 
vobis verumeciam alijs fere nacionibus, eque notum esse cre-
dimus. Nunc autem ceptum opus ad finem prosequi intendentes, 
personaliter aduersum hereticos, predictos, cum omnibus co-
pijs et gentibus nostris campum tenemus. Pro cuius rei expe-
dicione cum adhuc ampliorj facúltate egeamus, Mandauimus fi-
deli nostro Magnifico Nicolao Chwpwr Waywode Transsilvano, 
Vt ipse post maiestatem nostram quam plures gentes trans-
mittat, quod nequaquam absque certa summa pecunie, et spe-
ciali vestro adiutorio hacuice fieri potest. Ouamobrem fidelitatj 
vestre firmiter mandamus, quatenus receplis presentibus, infra 
quintumdecimum diem diei exhibicionis presencium duo milia 
florenorum aurj, prefato Nicoiao Chwpwr, waywode, celeriter 
mittere debeatis Vt ipse dictas gentes post nos tempcstiue mit-
tere possit, Et pro hac re ad nos non mittalis quoniam eos 
vacuos remittemus. Scitote insuper, quod si ex negligencia 
vestra, quod absit, buiusmodj gencium transmissio, retardabi-
tur, vobis non sine periculo, et dampno vestro, imputabimus. 
Taxam vero ordinariam, e msdio veslri in proximo pro-
uenire debentem vobis pro hac complacencia relaxabimus. Dum 
autem, altissimo concedente, reuertemur, tarn de hys quam 
preteritis cornplacencijs vobis fauorem nostrum regium osten-
demus Alioquin commisimus et presentibus striccius committi-
mus Annotato Nicolao Chwpwr Vaywode vt ipse vos ad pre-
missa facienda per omnia grauamina vestra astrinja?, Authori-
se nostra sibi per nos commissa mediante. Presentes autem, 
quas reddi iubemus presentantj, absente secreto sigillo nostro, 
Anulari sigillo consignan fecimus. Datum in Broda hungaricali 
feria quarta próxima ante fcstum Inuencionis sánete crucis 
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Anno domini miUesimo quadringentesimo septuagésimo Regni 
nostri Anno tredecimo Coronacionis vero séptimo. 

Mathijas Rex etc. 
propria manu 

Kaasa város leréltárábóL *) 

DXIV. 

Mátyás király Körmöd-, BeszterczeSelmeca-, Uj-, 
BakaLibeth- is Fejér-Bánya (ma tót neve Biela után Béla-
Bánya) királyi bányavárosok és tartozandóságaik bíráinak:9 

esküttjeiknek és községeiknek kérelmére, az emlitett bányavá-
rosokat bizonyos helyes okoknál fogva a királyi kincstári adó-
tól és minden más adózások és dijak fizetésétől örökre felmenti, 
és e parancsának megtartását minden királyi adószedőnek 
szorosan kötelességül teszi. Kelt Budán május 3-dikán 1470. 

Nos Mathias dei gratia Rex Hungarie, Bohemio etc. Me-
morie commendamus teaore presentium significantes quibus 
expedit universis. Quoniam Civitates eo magis fovende sint, 
quo in eis decor et simul utilitas Regni posita videatur. Expedit 
igitur illis, quorum ex officio Regiminis interest, earum habero 
curam, ut dum turbationes aberunt ab earum incolis, non so-

*) Ezen levelet a király aláírása tekintetéből hasonmásban U 
adjuk. 
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]um in glóriám propriam, sed et utilitatem Regni et Incolarum 
eius commodum opibus crescere contendant. Ita nos acceplasup-
plicatione fidelium nostrorum Prundentum et Circnmspectornm 
Judicum. Juratorum Civium et Commnnitatis Montanarum Civita-
tom nostrarum Cremnicziensis, Bistricziensis, Schemnicziensis, 
Ujbanya, Bakabanya, Libetha et Feirbanya ac pertinentiarum ea-
rundem,nostre propterea porrecta Maiestati,eosdem Judices, Ju-
ratos,et Communitatem prenotatarumCivitaiam nostrarum et per-
tinentiarum earundem, matura deliberatione prehabita, certis et 
rationabilibus de causis a solutione Tributi Fisci Regalis, ac 
Contributionum sive taxarum quarumcunque in médium Regni-
colarum nostrorum per eosdem pro tempore solvere debenda-
rum, in perpetuum duximus eximendos et supportandos, imo 
eximimos et supportamus presentium per vigorem. Quocirca 
vobis fidelibus nostris Dicatoribus et Exactoribus Tributi nostri 
Fisci Regalis, ac Contributionum sive Taxarum quarumcunque 
ut prefertur in médium Regnicolarum nostrorum provenire de-
bendarum, presentibus et futuris presentium notitiam habituris, 
barum serie firmiler mandamus, quatenus a modo antea anno-
tatos Judices, Júralos Cives et Communitatem prenotatarum 
Civitatum nostrarum ac pertinentiarum earundem contra for-
mám presentium literarum nostrarum nullo modo impedire de-
beatis, nec secus facere presumatis. Presentes vero, quas se-
creto sigillo noslro, quo ut Rex Hungáriáé utimur in pendenti 
communiri fecimus, post earum lecturam semper reddi iubemus 
presentanti. Datum Bude in festo Inventionis Sánete Crucis 
Anno domini Millesimo quadringentesimo Septuagésimo, Re-
gnorum nostrorum Anno, Hungarie tredecimo, Coronationis 
séptimo, Bohemio vero secundo.